

Resumé

Danske tandlæger og tandplejeres viden om og erfaring med håndtering af børn og unge, der har været udsat for overgreb eller omsorgssvigt

Birgitte Uldum ¹, Hanne Nødgaard Christensen ² og Sven Poulsen ³

1 Københavns Kommunes Børne – og Ungdomstandpleje

2 Center for Børn udsat for Overgreb, Århus Universitetshospital, Skejby

3 Afdeling for Pædagogik, Odontologisk Institut, Aarhus Universitet

Formål: At beskrive danske tandlæger og tandplejeres viden om og erfaring med håndtering af børn og unge, der har været udsat for overgreb eller omsorgssvigt.

Materiale og metode: Spørgeskemaundersøgelse blandt på en randomiseret 25 % stikprøve udtrukket fra medlemslister hos tandlægers og tandplejeres fagforeninger. Spørgeskema var baseret på et skotsk spørgeskema (Cairns *et al.* 2005), der blev oversat, tilpasset dansk terminologi, og tilbageoversat. Besvarelsene var anonyme, med udsendelsen organiseret med mulighed for at rykke.

Resultater: Svarrate var 76 % (335 kommunalt ansatte, 740 privat ansatte, 852 tandlæger, 242 tandplejere). Femten procent havde modtaget undervisning i beskyttelse af børn og unge under deres uddannelse, 15 % havde været på kursus efterfølgende. Otteogtredive procent havde på et tidspunkt i deres karriere haft mistanke om at et barn eller en ung havde været udsat for overgreb eller omsorgssvigt. Af disse havde 14 % underrettet forvaltningen, 30 % havde haft mistanke, men ikke underrettet, og blandt disse havde 37 % noteret observationerne i journalen. Ni procent havde kendskab til kommunale handleplaner vedr. beskyttelse af børn og unge. Halvtreds procent mente, at tandlæger og tandplejere kunne genkende adfærd eller symptomer, der kunne give mistanke om overgreb eller omsorgssvigt, og 95 % mente, at tandlæger og tandplejere ikke er tilstrækkeligt informeret om håndtering af børn og unge, der har været udsat for overgreb eller omsorgssvigt, mens 75 % efterspurgte efteruddannelse.

Konklusion: Danske tandlæger og tandplejere er ikke i kraft af deres uddannelse tilstrækkeligt rustede til de opgaver, de har i forhold til børn og unge, der har været udsat for overgreb eller omsorgssvigt, og har sjældent fuldt kendskab til kommunale handleplaner. Der er derfor behov for bedre uddannelse og efteruddannelse af tandplejepersonalet for at sikre, at alle danske børn får den særlige støtte de har behov for.

Note: Dette resumé må kun citeres med kildeangivelse, og det bør fremgå, at analyserne er foreløbige, og at materialet ikke er færdigbearbejdet.